protecteurs et deffenseurs des causes, droictz, libertez, franchises, privilegeiges, debvoirs de cens, rentes, moissons, dixmes, chanppars et autres possessions, droictz et actions quelzconques d'icelle nostre dicte église et des dictz chantre, chanoynes, chevessiers, curé et chappellains, pour le regard des dictes choses qui dependent de la dicte eglise et membres venutz à icelle et quelzconques droictz y appartenans, ausquels nos dictz prévost de Paris et bailly du dict Estampes ou leurs dictz lieutenans nous avons donné et donnons plain pouvoir, puissance, auctorité, commission et mandement spécial par ces dictes présentes de congnoistre, juger et décider, en chacun de leurs dictz sièges, d'icelles causes, débatz ou procès, touchans et concernans les dictz chantres, chanoynes, chevessiers, curé et chappellains, accause de leurs dictz privilegeiges, franchises, libertez, droictz, possessions, cens, revenuz et esmolument, c'est assçavoir pour raison des terres et possessions et droictz deppendans d'icelles, scituez et assis au dedans du bailliage d'Estampes, par devant le bailly du dict lieu ou son lieutenant, et de celles qui seront scittuées en nostre prévosté et viconté de Paris par devant le prévost du dict lieu ou son lieutenant, et quant aux autres choses scittuées et assises ès autres baillages et jurisdictions, par devant les baillifz et juges des lieux ou leurs lieutenans ausquels la congnoissance en appartiendra, pour en juger et décider par nos dictz prévost de Paris et bailly d'Estampes ou leurs dictz lieutenans, tout ainsi et par la forme et manière qu'ilz ont accoustumé faire des autres causes de leur sièges ordinaires, et par ces mesmes présentes avons prins et mis, prenons et mettons en nostre protection et sauvegarde spéciale les dictz chantre, chanoynes, chevessier, curé et chappellains de la dicte église d'Estampes, leurs gens, serviteurs et officiers, familliers, possessions et biens quelzconques, à la conservation de leurs dictz droictz, comme dict est seullement, et leur avons commis et depputé, commectons et députtons par les dictes présentes, pour leurs

gardiens de biens susdictz, ung ou plusieurs de noz sergens susdictz, ad ce qu'il les mainctienne, et garede en toutes leurs justices, possessions, droictz, saisynes, franchises, libertez, cens, rentes, revenuz et aultres debvoirs, ès quelz ilz les trouveront estre et leurs prédécesseurs avoir esté paisiblement d'ancienneté, et facent donner ausdictz supplians, leurs dictz gens, officiers, serviteurs et familiers bon et loyal asseurement de toutes les personnes, ainsi qu'il appartiendra, selon les coustumes du pays, et avec ce les gardent et deffendent de toutes injures, griefz, violences, opressions, molestations, forces d'armes, puissances, délaiz et de toutes autres inquiétations et nouvelletez indeues, lesquelles, s'ilz trouvent estre ou avoir esté faictes contre et au préjudice de nostre dicte sauvegarde et des dictz supplians, ilz remectent et ramènent le tout, et facent remectre et ramener incontinant et sans délay au premier estat et deub, et facent, pour ce, faire à nous et ausdictz supplians amande convenable, et nostre présente sauvegarde signifient et publient ès lieulx et aux personnes où il appartiendra et dont ilz seront requis, et en signe d'icelle et en cas d'éminent péril, mectent et apposent noz panonceaulx et bastons royaulx en et sur les lieulx, maisons, manoirs, granges, terres, prez, bois, buissons, garennes, estanges, rivières, possessions et biens quelzconques d'iceulx supplians, en faisant exprès inhibitions et deffences de par nous, sur certaines et grandes peynes à nous à applicquer à toutes les personnes qu'il appartiendra, et dont seront requis, que ausdictz supplians, leurs gens, officiers, familiers, serviteurs et biens quelzconques ilz ne meffacent, ne mesdient, ne facent faire ne mesdire en corps ne en biens, en aulcune manière, et sy en cas de nouvelletté naist debat ou opposition entre les dictz supplians, leurs dictz gens, officiers, familiers, serviteurs, fermiers ou aulcuns d'eux, pour raison des biens des dictz chantre, chanoynes, chevessiers, curé, chappellains, le dict débat et chose contentieuse, prinse et mise en nostre main comme souveraine, la nouvelletté, troubles et

empeschemens ostez, et restablissement faict réaniment et de fait premièrement et avant tout œuvre des choses prises et levées, attendu que, ès cas de nouvelleté, par prévention la congnoissance en appartient à noz juges et officiers, les dictz sergens adjournent les opposans ou faisant le dict débat à certain et compectant jour par devant nos dictz prévost de Paris ou bailly du dict Estampes ou leurs lieutenans, pour dire les causes de leur opposition, reffuz ou débat, respondre, proceder et aller avant en oultre comme de raison, et avec ce toutes et chacune les debtes bonnes et loyales, congnes et approuvées suffisamment par lectres, tesmoins, instrument, confession de partye ou aultres loyaulx enseignemens, qui aperront à nosdictz sergens et à chacun d'eulx premier sur ce requis estre deues ausdictz supplians, ilz leurs facent payer incontinent et sans délay ou à leur certain commandement, en contraignant à ce tous debteurs et chacun d'eux, par prinse, levée, vendue et exploictation de leurs biens meubles, détention et emprisonnement de leurs personnes, sy mestier est et à ce sont obligez, et en cas d'opposition, reffuz ou délay, nostre main suffisamment garnye, premièrement et avant toute œuvre, des sommes contenues ès lectres obligatoires faictes et passées soulz sceaulx royaulx et autenticques, adjournent les opposans, reffuzans ou délayens et aussi toutes les personnes, dont par les dictz supplians ou leurs procureurs pour eulx nos dictz sergens seront requis, à certain et compectant jour, par devant nos dictz prévostz de Paris et bailly du dict Estampes ou leurs lieutenans, pour dire les causes de leur opposition, reffuz ou délay, respondre, proceder et aller avant en oultre comme de raison, et, avec ce, qu'ilz facent exprez commandement de par nous, sur certaines et grande peines à nous à applicquer, à tous les juges ou leurs lieutenans, par devant lesquelz lesdictz supplians ont ou avoyent aulcunes causes, entières et non contestées, ou desquelles ilz vouldroyent prendre l'adveu, charge, garentye ou deffence, ou eulx joindre, que icelles causes ils renvoyent avec

les partyes adjournées à certain et compectant jour, par devant nos dictz prévost de Paris et bailly du dict Estampes ou leurs lieutenans, et, en leurs reffuz ou délay, que les dictz sergens eulx mesmes facent lesdictz renvoy et adjournement, par la manière que dict est, avec les deffences en tel cas requises, et de tout ce que les dictz sergens et chacun d'eux premier requis auront fait certiffient deurement au dict jour nostre dict prévost de Paris ou bailly du dict Estampes, ausquelz nous mandons et, pour les causes que dessus, connectons et enjoignons que les dictes parties ilz facent proceder et aller avant par devant eulx, et que, partie oyes, ilz facent bon et brief droict et accomplissement de justice, nonobstant quelzconques lectres de grace, respict et aultres impectrées ou à impectrer par les dictz debtors ou aulcuns d'eulx sur le terme, respict et délay de leurs debtes paier, ausquelz ilz auront renoncé par foy et serment, et en icelle n'est faicte expresse mention des renonciation, des foy et serment dessus dictz, et aussy nonobstant la distraction et distinction des dictes jurisdictions et establissement des dictz sièges particulliers et aussy quelzconques ordonnances, eedictz, lectres et aultres choses à ce contraires, que voulions n'avoir lieu que pour le regard du contenu cy dessus, et partant, en tend que mestier est ou seroict, y avons desrogé et desrogeons et à la dérogoire de la dérogoire y contenue, de nostre dicte grace et auctorité que dessus, par ses dictes présentes, par lesquelles donnons en mandement à nos dictz amez et féaulx les prévost de Paris et bailly du dict Estampes ou leurs lieutenans et à tous noz autres justiciers et officiers qu'il apartiendra que de tout le contenu cy dessus ilz souffrent et laissent les dictz supplians joÿr et user plainement et paisiblement, entretenir, garder et observer de point en point, selon sa forme et teneur, sans en ce leur faire, mectre ou donner ne souffrir leur estre faict, mis ou donné aulcun trouble, destourbier ou empeschement au contraire, et que à ceste fin ilz facent publier les dictes présentes, chacun en leur auditoire, à ce que personne n'en